Codex immediate subdit in n. 2. eiusdem can. Verum, si exinde regula de

sumi potest ad diiudicandum an aliqua controversia, ad S. Ro tam delata, 

contineatur in terminis contentiosi iudicii, relate ad Episcopos residentia

les, an potius ingrediatur illam provinciam Tribunali Nostro subductam, 

quae causas criminales Episcoporum respicit uni Romano Pontifici reser

vata, incongrue argueretur S. Ro tam competentem esse in controversiis Epi

scoporum videndis, ex unico criterio cit. can., quod nempe obiective conten

tiosae sint, sensu modo explicato. Idque fortius, quia dictio illa « iudicium 

« contentiosum », qua Codex hodie ut i tur , s tat loco alterius, usu forensi ante 

Codicem receptae, nempe « iudicium civile », sub cuius nomine controversiae 

intelligebantur, quae criminales non erant: at cum Codex, praeter termi

nologiam, nihil immutaveri t hac in re de veteri disciplina, dicendum, quod 

causae contentiosae, relate-ad competentiam nostri Tribun abs in subiecta 

materia, eae sunt, quae,- nedum pro obiecto habeant iura vel facta iuridica, 

de quibus citatus canon, sed talis indolis sint, ut exigant vel pati possint 

processum et telam iudiciariam. Ad rem Constit. Sapienti consilio Pii P P . X. 

diei 29 iulii 1908: « iis inhaerentes, quae a Decessoribus Nostris sancita 

« fuerunt, non solum iubemus per SS. Congregationes non amplius recipi 

«nec cognosci causas contentiosas, t a m civiles quam criminales, ordinem 

« iudiciarium cum processu et probationibus requirentes, sed praeterea decer-

« nimus, ut causae omnes contentiosae, non maiores, in posterum devol-

« vau tur ad S. R. Rotae tribunal ». 

2° Pro intellectu cit. can. 1557, § 2, n. 1., praescribentis Episcopos resi

dentiales in contentiosis iudicari a S. R. Rota , prae oculis habendum est, 

Episcopos, rem nostram quod att inet , considerari posse vel qua iudices in 

sua dioecesi, vel qua administratores aut moderatores politiae ecclesiasti

cae, vel qua subiecta iurium et obligationum, vel qua privatae personae. 

Ea quae tanquam iudices Episcopi gerunt, tribunalibus ordine hierarchico 

superioribus plene subiiciuntur; sed ea quae agunt t anquam administra

tores aut disciplinae moderatores, nullos habent iudices, nisi SS. Con

gregationes ; unde a decretis administrativo vel disciplinari t ramite latis, 

« non datur appellatio seu recursus ad Rotam, sed de huiusmodi recursibus 

«exclusive cognoscunt SS. Congregationes » (can. 1601). Ad rem Card. De 

Luca: « SS. Congregationes erectae fuerunt non quidem ut in forma iudicum 

« et tr ibunalium cum processu ac tela iudiciali causas contentiosas deci-

« d a n t . . . sed ut in forma summaria et extraiudiciali décidant vel compo-

«nan t controversias orientes inter Episcopos et subditos, ad occurrendum 

« ne inter istos audiantur lites et controversiae cum scandalo saecularium » 
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(De iudiciis, Disc. 47, n. 7). Vicissim, t anquam subiecta iurium vel obliga

t ionum e t / t a n q u a m privatae personae, Episcopi iudicantur in prima 

ins tant ia in contentiosis, requirentibus ordinem iudiciarium cum processu 

et probationibus, a S. Eota , salvis controversiis de quibus in can. 1572, 

§ 2., et exceptis causis infra in n. 4. referendis. 

3° Posito boc discrimine,, iam liquido patet , Ro tam incompetentem esse 

in iis causis videndis, quae licet Episcopum residentialem tanquam par tem 

in iudicio habeant , originem tamen et actionem in radice repetunt a 

decreto administrativo vel disciplinari ipsius Episcopi. Cum enim Rota, 

iuxta allatum can. 160.1, absolute incompetens sit in hisce causis videndis, 

u tpote SS. Congregationibus exclusive spectantibus, consequitur eas nec 

in merito cognoscere, nec obiter vel incidenter in suis motivis attingere 

posse, prout in can. 17 Legis Propriae S. B. B. diserte praescribitur: « defe

c t u s auctoritatis S. Rotae in his causis videndis, est absolutus, i ta ut ne 

« obiter quidem de his cognoscere queat, et si tamen sententiam proferat, 

« haec ipso iure sit nulla ». 

4° Incompetentia S. Rotae in iudicandis in prima instantia Episcopis 

residentialibus in contentiosis, non solum haberi potest ratione materiae,. 

quatenus haec processum in forma iuris et telam iudiciariam vel non 

exigat vel non patiatur, sed etiam ratione praeventionis, quatenus nempe 

aliqua causa, quae aeque agi potest iudiciali ac administrativo tramite, 

ex part ium consensu vel altera saltem non dissentiente, delata fuit SS. Con

gregationibus, administrativo vel disciplinari ordine terminanda. Hoc 

aperte cavetur in Normis peculiaribus cap. I I I , n. 10 (Ordo servandus in 

Officiis Romanae Curiae): « Quaestione semel insti tuta penes Congrega-

« tionem aliquam administrationis ac disciplinae tramite, et a partibus 

« admisso aut saltem non recusato hoc agendi modo, his iam non licet 

« eadem de causa actionem stricte iudicialem instituere. Eoque minus, 

« deliberata re atque ad sententiam deducta, fas erit hoc agere ». Has 

normas autem et hodie vigere post novi Codicis promulgationem, can. 243, 

§ 1, docet: « In singulis Congregationibus, Tribunalibus, Officiis servanda 

« est disciplina et tractanda sunt negotia, secundum normas tum generales 

« tum particulares, quas ipsis Romanus Pontifex praestituerit ». 

I t idem P P . Auditores haec considerarunt in facto: 

a) Sac. N. N. actionem civilem ad damna adversus suum Episcopum, 

exhibitis libellis, instituit, duplici capite innixam, nempe informationibus, 

quas ille dedisset S. Congregationi Concilii, quae monitionis causa ipsi 

exstiterunt, et insimulatione in suspensionis decreto contenta (circa facta 

gravia), quae hodie sic in vulgus patui t , ut fama in populo sit, prout ex 

datis attestationibus, ipsum -N. N: ab Episcopo suspensum fuisse ex gra-
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vibus motivis. At, quoad pr imum punctum, apertissima est incompe

tentia S. Rotae, cum de re agatur, quae ipsum Episcopi decretum directe 

concernit, cuius iudicium exclusive reservatum est S. Congregationi Con

cilii. Aliunde, cum nemo sanus admittet , posse recurrentem vel, eius 

loco, Tribunal, S. Congregationem obstringere ad receptas informationes 

transmittendas, ut iudicialiter excuterentur, iam liquido patet , vel obie

ctum seu contentionis materiam deficere ad ipsam actionem insti tuendam 

ac recipiendam. 

b) Nec circumscripta actione, eaque reiecta in hac parte , ipsa institui 

potest, et hinc recipi, ex facto, quod insimulatio in decreto suspensionis 

contenta, publici iuris hodie facta fuerit, ex quo damnum actoris famae 

obvenerit, prout ipsemet in altero libello contendit: « Il can. N. N. è stato 

« non solo presso la S. Congregazione dei Concilio, ma anche presso la p u b -

« blica opinione, accusato dal suo Ordinario di fatti gravi: sulla pubbli -

«cita di tali accuse si sono esibite varie dichiarazioni, t ra le 'qua l i è di 

«fondamentale importanza quella del parroco B. , il quale afferma di 

« avere interposto i suoi buoni unici per evitare spiacevoli conseguenze, 

« e che il Yescovo avrebbe acconsentito a ritirare ogni accusa, se non ne 

« avesse scapitato la sua dignità episcopale ». Iamvero, attestationes, quas 

actor commemorat, nil aliud innuunt, quam quod in vulgus sparsum 

fuit, ipsum recurrentem ab Episcopo suspensum fuisse ob gravia m o 

tiva; at quonam auctore id vulgatum, plane reticetur. Et licet in verba 

parochi B. iurari vellet, ac consequenter extraiudicialis Episcopi con

fessio, iuxta actorem, in iis inveniri valeret, haud tamen inde actio con -

tentiosa in iudicio ad damnorum refectionem institui posset, a 8. Rota 

Videnda. Evicto enim in hypothesi quod Episcopus generice insimulasset, 

etiam extra suspensionis decretum, sac. N. N. « di gravi fatti, pei quali 

« aveva dovuto più volte ammonirlo », haud valeret ipse ostendere, se ab 

Ordinario calumniis affectum fuisse (prout facere posse contendit), nisi 

facta in specie cum secutis monitionibus ipsi obruerentur, quod obliga

tionem in Episcopo secumferret, eadem revelandi in iudicio contentioso. 

At nulla lege obstringuntur Episcopi, quinimo prohibentur, secreta of

ficii pandere, extraiudiciales informatores prodere, documenta sua na tura 

occulta in iudicio exhibere (can. 1823, § 1; 2309, § 5), eo magis cum haec 

omnia ansam actori praebere deberent ad delictum in his introspiciendum, 

Episcopo imputabile, quod nemo in iudicio fateri, eoque minus ostendere 

tenetur (can. 1743, § 1). Huius indolis quaestiones, igitur, quae Episcopi 

officium, ceu disciplinae moderatoris, habent necessario coniunctum, non 

summo iure, sed administrativo vel disciplinari t ramite agendae sunt; 

et in his videndis, non Auditores Rotae competentes sunt, qui, iuxta 
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verba Gard. Dè Luca: «intra iustitiae conlmutativae atque legum can-

« cellos habent arbitrium restrictum », sed exclusive SS. Congregationes, 

quae possunt, «utpote vicarias Papae partes explicantes, quandoque pro 

«negotiorum qualitate, rigorosos iuris cancellos egredi, a tque cum illis 

« legibus vel regulis, quae prudentiales dicuntur, procedere, ut negotiis 

« finis vel temperamentum magis opportunum concedatur » (Relat. Rom. 

Cur., Disc. 32, n. 2). 

e) Quaestio, quam hodie actor in E o t a instituere intendit, alia non 

est, quoad suum obiectum, ab ea, e qua penes S. Congregationem Con

cilii ipse fuit reiectus: Episcopum nempe inducere ad facta gravia et mo

nitiones ipsi pandenda, ut inde possit eorum falsitatem vel inexistentiam 

ostendere, et consequenter purgari sive coram S. Congregatione, quam 

penes coeteros de insimulatione edoctos. Novissimus libellus a sac. N. N. 

S. Congregationi Concilii datus, die 21 iunii superioris anni, id clare por-

tendit: « se anche questo ricorso venisse respinto, o non venisse comunque 

« preso in considerazione, dichiara formalmente di adire le vie legah, pre-

« sentando contro il suo Ordinario, presso i tribunali competenti, querela 

« per calunnia », prout revera fecit libello successivi mensis iulii. Cum